
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 21182.21182/2021

Determinazione n. 557 del 09/03/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA DUSSMANN SERVICE S.R.L. DELL'ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DELLE ZONE ADIBITE AD AREA CONCORSUALE 
NELLA SEDE ISTITUZIONALE DI VIA ROMA. CIG Z3D30ECDC8.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- DCC n. 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023 e 
Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
- la DGC n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;

RILEVATO CHE con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei servizi;

VISTI:
- le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l’interessamento di più ambiti sul territorio 
nazionale che rendono necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei programmi di 
profilassi elaborati in sede internazionale ed europea;
- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che si sono susseguiti dall’inizio dello stato di emergenza 
e le ordinanze del Presidente della Regione Lombardia, con cui sono state adottate misure urgenti per il 
contenimento del contagio su tutto lo Stato italiano ed in modo più stringente sul territorio della Regione 
Lombardia, stante il permanere dello stato di emergenza e la necessità di ulteriori misure urgenti di 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi 
del virus COVID-2019;
- il Decreto Legge del 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 1, comma 7 che dispone la 
sanificazione degli ambienti di lavoro;
- il Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2, con cui viene prorogata la dichiarazione dello stato di emergenza 
epidemiologica da COVID – 19 fino al 30 aprile 2021;
- il DPCM 14.01.2021 e il successivo DPCM 02.03.2021, in vigore dal 06.03.2021 che ridefinisce la 
suddivisione del territorio nazionale in aree con diversi scenari e livelli di rischio;
- l’Ordinanza del Ministro della Salute del 27.02.2021 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Marche, Lombardia e 
Piemonte” con cui sono state applicate al territorio della Regione Lombardia le misure di cui all’art. 2 del 
DPCM 14.01.2021;
- l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 714 del 04.03.2021, che impone l’applicazione per 
territorio della Lombardia di misure restrittive per il contenimento del contagio ulteriori rispetto a quanto 
previsto dall’art. 2 del DPCM 14.01.2021 (ossia, a decorrere dal 06.03.2021, del Capo IV del DPCM 
02.03.2021) fino al 14 marzo 2021;

RILEVATO, in particolare, CHE:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 gennaio 2021 (articolo 1, comma 10, lettera z)) 
prevede che “a decorrere dal 15 febbraio 2021 sono consentite le prove selettive dei concorsi banditi dalle 
pubbliche amministrazioni nei casi in cui è prevista la partecipazione di un numero di candidati non superiore 
a trenta per ogni sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento della 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

funzione pubblica e validati dal Comitato tecnico-scientifico” e il successivo D.P.C.M. del 02 marzo 2021 
(articolo 24) conferma le predette disposizioni per lo svolgimento delle prove selettive dei concorsi banditi 
dalle pubbliche amministrazioni;
- la Sala Consiliare, Sala Giunta, Sala Bonaffini, i servizi igienici e le relative zone di passaggio sono state 
individuate come area concorsuale per lo svolgimento delle prove scritte e delle prove orali di alcuni dei 
concorsi pubblici banditi dal Comune di Mantova e calendarizzati nei mesi di marzo e aprile;
- come da Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici predisposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica DFP-0007293-P-03/02/2021 deve essere garantita la sanificazione e disinfezione dell’area adibita 
a zona concorsuale;

VALUTATA la necessità di procedere all’esecuzione di un servizio di disinfezione e sanificazione dei locali 
della sede Municipale di via Roma adibiti a zona concorsuale e utilizzati dai candidati iscritti ai concorsi;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta 
Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali dott.ssa Annamaria Sposito; 

CONSIDERATO CHE:
- è stato chiesto un preventivo per un pacchetto di 10 interventi di sanificazione e disinfezione alle ditte 
Dussmann Service S.r.l., Mantova Service S.r.l. e GIEMMEGI Rinascita – Società Cooperativa con richiesta 
di riscontro entro le ore 10:00 del giorno 08/03/2021;
- sono pervenuti i preventivi di Dussmann Service S.r.l. e Mantova Service S.r.l., acquisiti rispettivamente 
con protocollo PGE 21707/2021 e 21593/2021;
- l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta Dussmann Service 
S.r.l. pari Euro 2.769,80 oltre a IVA 22% per un totale di Euro 3.379,16 IVA inclusa;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

RICHIAMATE:
˗ la Legge n. 94 del 06/07/2012 di conversione del primo decreto sulla cosiddetta “Spending Review” art. 7 
comma 2 a mente del quale “.......le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
˗ la legge n. 135 del 07/08/2012 di conversione del secondo decreto sulla cosiddetta “Spending Review” art. 
1 comma 1 primo periodo a mente del quale “i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

RICHIAMATI, altresì:
- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76 convertito con Legge n.120 del 11.09.2020 il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
75.000,00;
- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge 30/12/2018 n. 
145, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00;

VALUTATO di procedere con affidamento diretto del servizio alla ditta DUSSMANN Service S.r.l. - Sede 
legale: Via San Gregorio n. 55 – 20124 Milano (MI), P. IVA 00124140211;

VISTO il preventivo della predetta ditta, in atti, per i 10 interventi di sanificazione e disinfezione dei locali 
sopra indicati, corrispondenti a circa 294,00 mq, per un costo totale di € 2.769,80 oltre a IVA 22% 
(corrispondente ad € 609,36) pari a una somma complessiva 3.379,16 IVA inclusa;

RITENUTO il preventivo congruo e ragionevole;

PRESO ATTO che è stato acquisito presso ANAC il Codice Identificativo di Gara (smartCIG) Z3D30ECDC8;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DATO ATTO che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment, con iva ordinaria al 22%;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, in atti;

RITENUTO, pertanto di approvare il servizio in esame, volto a prevenire il contagio da COVID-19;

DATO ATTO che:
ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente;
il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
l’aliquota iva applicata sarà del 22%;
l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
è pervenuta la necessaria documentazione del fornitore ai fini dell’affidamento del servizio;

VISTI
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il DFP-0007293-P-03/02/2021
- il D.P.C.M. del 14/01/2021
- lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento di Contabilità e il regolamento dei contratti;

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

AFFIDARE il servizio di sanificazione e disinfezione delle zone adibite ad area concorsuale site al primo 
piano della sede istituzionale del Comune di Mantova – Via Roma;

IMPEGNARE a favore della ditta DUSSMANN Service S.r.l. - Sede legale: Via San Gregorio n. 55 – 20124 
Milano (MI), P. IVA 00124140211, la somma complessiva di € 2.769,80 oltre a IVA 22% (corrispondente ad € 
609,36) pari a una somma complessiva 3.379,16 IVA inclusa, sul capitolo 110131 “Beni di consumo e 
prestazioni di servizi per organi istituzionali”, Art. 1316, CdR e CdG P071, conto finanziario: 
U.1.03.02.13.999, Miss.01 Progr.01 del Bilancio 2021;

TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’adozione 
dei provvedimenti di competenza;

DICHIARARE, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni di cui sopra 
saranno effettuate entro l’anno 2021.

 

          

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


